notre part au montant des taxes que vous leur fixerez et me donner l’assurance que ce bétail a été 

détourné de cette montagne. J’ai la certitude que vous m’honorerez d’une prompte réponse qui me 

servira de règle de conduite pour mes dispositions ultérieures. 
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4.6 Contestation concernant le territoire de las Crampos 

dans la montagne d’Aillary (1589) (ADPA E. 1099) 

Acte de De Salafrancque, notaire du vic dessus d’Aspe, passé au Pont d’Astau, le 25 septembre 

1589
47

Fol. 208 r. : 

On lit dans la marge :  Borssa et Oussa sus Alhary (Borce et Osse sur Aillary) 

Au nom de Diu sapperian totz presentz et advenir  que 

Au nom de Dieu, sachent tous présents et à venir que 

cum sia aixi sy devant et lo detz al jorn du mes de 

comme soit ainsi ci-devant et le dixième jour du mois de 

julhet darrer passat estantz assemblatz au port 

juillet dernier passé, étant assemblés au port 

et montanha d’Alhary et en lo pedanhot aperat 

et montagne d’Aillary et au pédagnet appelé  

dus Boeus los juratz et autres perssonas dipputatz 

« des Bœufs », les jurats et autres personnes députées 

dus locqs et comunitatz de Borssa et Oussa, assaver : 

des villages et communautés de Borce et Osse, assavoir :  

Pyrolet de Thle..[?] Ve[r]thomiu de Lamotha, juratz, Ivanet 

Pierrot de Thle.. , Bertomiu de Lamothe, jurats, Ivanet 

de Myramon, Joan  de Thle.., Bernad de Casarrangne, 

de Myramon, Jean de Thle.., Bernard de Casarrangne, 

Joan de Baquer et Guilhem de Lamotha, vesys dud. 

Jean de Baquer et Guilhem de Lamothe, membres de la communauté dudit 

loc de Borssa per part dequet et Bertran de Coduras, 

lieu de Borce pour cette part et Bertrand de Coduras, 

Joan Lo Figner, juratz, Joan Dacomeg, Pes de la  

Jean Le Figner, jurats, Jean Dacomeg, Pierre de la 

Serre et Ramond de Poey, vesys deu susd. loc d’Oussa 

Serre et Raymond de Poey, membres de la communauté du susdit lieu d’Osse 

et per part dequet los totz  espressamentz habentz charia 

et pour cette part, tous expressément chargés 

de lasd. comunitatz per acordar et diffinir lo proces 

desdites communautés pour accorder et juger le procès 

et different qui es entre lasd. comunotats sus et 

et différent qui est entre les dites communautés sur et 

tocant los thermys qui enter aqueras deben thenir 

touchant (concernant) les limites (bornes) qui entre icelles [se] doivent tenir 

et observar en l’endret de dessus [interligne : lo terradou et padoen goat [?]] lasd. crampas